vel non patiaris potius reformari. HB, v. 4/2, Op. Cit., p. 916. 
449 “nisi forte vulgus respondeat, quod iuxta placitum terminos regum transgrederis, dum contra ius aggrederis 

officia sacerdotum.” IDEM, Ibidem, p. 918. 
450 “Set vade ad tuorum memoriam predecessorum et inspice, transi ad felicis recordationis Constantini, Caroli 

Magni, Arcadii et Valentiniani imperatorum exempla et ea diligentius speculare, ubi infallibilis solutionis 

conclusio sine instantia super premissis accipitur, ubi reprobanda false opinionis assumptio confutatur.” – HB, 

v.4/2, Op. Cit., 921. 
451 “llud autem minime preterimus, toti mundo publice manifestum, quod predictus Constantinus, qui singularem 

super universa mundi climata monarchiam obtinebat, una cum toto senatu et populo, non solum Urbis set in toto 

imperio Romano constituto, unanimi omnium accedente consensu, dignum esse decernens, ut sicut principis 

apostolorum vicarius in toto orbe sacerdotii et animarum regebat imperium, sic in universo mundo rerum obtineret 

et corporum principatum, et existimans illum terrena debere sub habena iustitie regere, cui Dominum noverat in 

terris celestium regimen commisisse, Romano pontifici signa et sceptra imperialia, Urbem cum toto ducatu suo, 

quam sparsis in ea pecuniis nobis turbare moliris, illius sequens exemplum qui absorbens fluvium non miratur, et 

sperans quod Iordanis influat in os eius, suo est voto fraudatus, nec non et imperium cure perpetuo tradidit, et 

nefarium reputans, ut ubi caput totius Christiane religionis ab imperatore celesti disponitur” – IDEM, Ibidem. 
452 [...] signifies a transfer of power or dominion (from empire to empire, dynasty to dynasty), translatio studii, a 

transfer of learning or knowledge – STAHULJAK, Z. An Epistemology of Tension. In: The Translator, v. 10, n. 

1, 2014, p. 37-38. 
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gládio material e espiritual. Devido ao fato de Constantino entregar o poder à Igreja, criava-se 

uma ideia de submissão à Igreja.  

Mesmo que haja um parentesco e similitude entre império e Igreja, ontologicamente são 

distintos. Para Zrinka Stahuljak,  

O que está em questão, então, na translatia imperii, translatia reliquiarum e translatia 

studii, é a relação do objeto com a fragmentação na transferência. Mais precisamente, 

o que está em questão é a relação entre fragmentação e totalidade: Será que o poder, 

o corpo e o conhecimento serão reconstituídos em sua completude anterior após o ato